
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Atto di indirizzo: istituzione  presso le aree di 

sosta pubblica marine ed urbane di ulteriori 

stalli di sosta gratuiti  per i ciclomotori e 

motocicli.-

n.  115

del 17/07/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì diciassette del mese di luglio alle ore 12.45 nella sala delle 

Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 

tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

ACATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X

X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0018005/2015 del 24/07/2015 - INTERNO



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che durante la stagione estiva si ha un consistente aumento del traffico veicolare, in 
particolar modo lungo il litorale marino; 
CONSIDERATO inoltre che quest’anno sono state conferite sei Bandiere Blu della FEE, 
Fondazione per l'Educazione Ambientale alle spiagge di Orrì e Cea e ciò, verosimilmente, 
comporterà una maggiore presenza turistica e veicolare nelle suddette località; 
REPUTATO opportuno intervenire al fine di individuare soluzioni alternative volte a prevenire i 
disagi causati da un forte incremento del traffico veicolare, a vantaggio di una più fluida viabilità e 
di una maggiore sicurezza stradale, ma soprattutto dell’incolumità pubblica, incentivando  soluzioni 
alternative all’utilizzo degli autoveicoli e favorendo,  ad esempio, l’utilizzo dei veicoli a due ruote; 
RITENUTO infatti che con l’incremento dell’utilizzo dei veicoli a due ruote (ciclomotori e 
motocicli) rispetto ai veicoli, si possa tendere ad una mobilità più sostenibile, alla diminuzione 
sensibile del traffico veicolare nelle aree urbane e extraurbane con maggiori possibilità di 
avvicinamento ai centri urbani, litorali marini e con conseguente riduzione degli spazi da adibire a  
parcheggio; 
VALUTATO opportuno pertanto individuare nuove aree nelle zone marine e zone urbane da 
destinare a parcheggio gratuito per ciclomotori e motocicli al fine di incentivare l’utilizzo dei 
suddetti mezzi  e snellire il traffico; 
RILEVATO  che, a seguito di esperimento di procedura ad evidenza pubblica, con contratto di 
affidamento n. 693/2013, il servizio di gestione delle aree di sosta lungo il litorale marino è stato 
esternalizzato;  
RILEVATO altresì che il predetto contratto stipulato tra questo Comune e la ditta Project 
Automation Spa, all’art. 8 comma 1 prevede che l’Ente Appaltante possa variare, il numero dei 
parcheggi in misura non superiore del 20% (in diminuzione o aumento) del totale senza che 
l’Appaltatore possa avanzare alcuna pretesa o richiesta d’indennizzo, ma esclusivamente per 
sopraggiunti motivi di carattere tecnico (manutenzione, viabilità etc.); 
RITENUTO pertanto necessario fornire l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza affinché  
valuti la fattibilità tecnica di  incrementare  il numero degli stalli gratuiti per i ciclomotori/ motocicli 
nel rispetto della normativa  vigente e degli accordi contrattuali in essere;   
VISTA  la proposta elaborata dal Responsabile dell’Area Vigilanza predisposta sulla base delle 
direttive espresse dall’Assessore al Traffico e formulata nel testo risultante dalla presente 
deliberazione; 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, 
comma1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

− Il Responsabile dell’Area Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
− Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 
Gli artt. 5, 6 e 37 del D. Lgs. 30/04/1992, n° 285; 
il D. Lgs. 267/2000 “T. U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO  che la premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



DI FORNIRE L’INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Vigilanza affinché, nel rispetto della 
vigente normativa di settore e nei limiti consentiti dal contratto rep. n. 693 /2013, sottoscritto  tra il 
comune e la ditta concessionaria del servizio della gestione delle aree di sosta a pagamento e 
nell’ambito delle proprie funzioni gestionali,  provveda ad avviare i procedimenti per istituire  
presso le aree di sosta pubblica marine ed urbane ulteriori stalli di sosta gratuiti  per i ciclomotori e 
motocicli;  
 
DI INCARICARE  il Comandante di Polizia Locale, nonché il Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici alla predisposizione di tutti gli atti conseguenti e necessari alla attuazione del presente 
indirizzo ivi compresa la collocazione di idonea segnaletica stradale. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 

213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 13/07/2015

F.to dott.ssa Marta Meloni

Il Responsabile dell'AREA VIGILANZA

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 

regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci

Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 16/07/2015

Tortolì, lì 24/07/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.

 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 24/07/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.290 di 

affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   17/07/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 24/07/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 24/07/2015


